III.

Reversalium usus frequens est ac quotidianus, tam in
causis publicis, quam privatis; in gravioribus tamen ac pu
blicis negotiis potior ac frequentior earum usus esse videtur,
ut ex iis, quæ postea dicentur, constabit.

CAPIT SECUNDUM.

De Reversalibus Principum.

I.

Non infrequens est, Principes imperium seu Regimen
provinciae suscipientes in Comitibus provincialibus *Re
versales*, ut vocant, dare seu promissa quaedam Statibus ac sub
ditis suis facere v. g. de conservandis ipsorum privilegiis; de
tuenda religione: patriae libertate, &c. quemadmodum ejus
modi Reversalium formulæ in monumentis & Actis publicis
typo exscriptis passim leguntur.

II.

Origo autem Reversalium, quæis Principes Imperii cir
ca Regiminis initia subditorum suorum libertatem, jura ac
privi-

privilegia confirmare solent, ferè incerta est, ut Capitulationum Imperialium, quæ Reversalium speciem habent; nec tamen adeò antiqua earum origo esse videtur.

Pristinis temporibus, quibus major hominum fides, subditi publicâ Principis declaratione contenti erant, nec Reversalium scripturas exigebant.

III.

In omnibus autem Germaniæ Provinciis Reversalium hujus generis usum non esse receptum, experientiâ docemur; neque enim ubique Ordinum seu Statuum provincialium par & æqualis autoritas, libertas & potentia est. Ubi subditi addictiùs reguntur, nec Ordines Provinciales agnoscuntur, ibi simplici declaratione sine Reversalibus libertas ac subditorum jura confirmantur. Unde liberior populus censetur, qui promissione publicâ, Reversalibus, aliisvè libertatis conservandæ mediis utitur.

IV.

Quemadmodum verò Capitulationes Imperatorum; sic nonnunquam Reversales Principum Imperii potestati civili limites ponunt, nec tamen indè subditis absoluta libertas, uti quandoque à seditiosâ plebe, quæ privilegia sua in infinitum extendere laborat, fieri solet, tribuenda est. Benè D. Leuber, *in disquisit. de Stapul. Saxon. num. 1312.* in hanc rem scribit: Es sind nicht alle und iede Brieffe/ so ein Landesfürst seinen Unterthanen giebt / reverse, und solche Brieffe/ so seine Landesfürstliche Hoheit einschrencken / restringiren, und den Unterthanen eine absolutam, amplam, summamque libertatem zueignen. Declarationes und recognitiones pflegt ein Landesfürst iezuweiln zugeben desjenigen actûs, welchen er bey und mit ihnen vornimmt und behält das übrige/ so er nicht declariret, bey seiner Landesfürstlichen Hoheit / Macht und Gewalt/ Krafft derselben mag er sehen und ordnen/was er nicht decla-

declariret hat/wie ers seiner Landesfürstlichen Hoheit gemess/
ersprießlich und nützlich befindet.